
 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI TORINO. 
 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge  6 novembre 2012 n.190, avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” e s.m.i. ed in particolare, l’art.1, comma 7, che dispone che: 

“l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 

poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. 

Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione e della corruzione e della 

trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva 

diversa e motivata determinazione”. 

 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in materia di trasparenza della Pubblica 

Amministrazione recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni” e s.m.i. e in particolare l'art. 43 che introduce all’interno di ogni 

Amministrazione la figura del “Responsabile per la Trasparenza”, le cui funzioni 

sono svolte, di norma, dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui 

all’art. 1, comma 7, della Legge 6.11.2012, n. 190. 

 

Richiamato, inoltre,  l’art.12, comma 3  del Regolamento di Organizzazione e 

Ordinamento della Dirigenza della Città (n.222) che cita: “Il Segretario Generale è il 

responsabile del sistema di prevenzione della corruzione e della trasparenza (Legge 

190/2012; Decreti Legislativi 33/2013 e 39/2013). In tale ruolo egli svolge: 

-     attività di controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla normativa vigente, assicurando completezza, chiarezza e aggiornamento delle 

informazioni pubblicate. Segnala i casi di mancato o ritardato adempimento degli 

obblighi di pubblicazione all'organo di indirizzo politico, al Nucleo di Valutazione 

(NdV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio 

di disciplina (articolo 43 del Decreto Legislativo 33/2013, come modificato dal 

Decreto Legislativo 97/2016); 

-     propone alla Giunta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, per la successiva adozione e vigila sull'osservanza e il 

funzionamento del Piano; 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

25
55

 d
el

 1
2/

04
/2

02
4

2.
v,

 1
0.

v,
 1

/2
02

1A
/0

05
.fr

a,
 0

05
.a

rm
, 4

.v
f, 

25
2.

nd



-     redige la relazione annuale recante i risultati dell'attività svolta, tra cui il 

rendiconto sulle misure di prevenzione definite nel PTPCT; 

-     controlla e assicura, insieme ai dirigenti responsabili dell'amministrazione, la 

regolare attuazione dell'istituto dell'accesso e assicura il riesame relativo alle istanze 

di accesso civico generalizzato (articolo 5 comma 7 del Decreto Legislativo 33/2013, 

come modificato dal Decreto Legislativo 97/2016); 

-     vigila sul rispetto delle condizioni per la conferibilità degli incarichi (articolo 15, 

Decreto Legislativo 39/2012); 

-     sovrintende alla ricezione e trattazione delle segnalazioni di irregolarità od 

illeciti “ ai sensi  e per gli effetti  del Decreto Legislativo 24/2023 (cosiddetto 

whistleblowing). 

Dato atto che con provvedimento del Ministero dell’Interno, Albo Nazionale 
dei Segretari Comunali e Provinciali  prot. n. 1557 del 04/03/2024, è stata assegnata 
quale Segretaria Generale, titolare della Segreteria Generale di questo Comune, la 
dott.ssa Annalisa PUOPOLO. 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n.1601 del 6 marzo 2024 con il quale è 
stata nominata  la dott.ssa Annalisa PUOPOLO a Segretaria Generale del Comune 
di Torino a far data dal 18 marzo 2024,  

si rende necessario, per le ragioni espresse, procedere a designare il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) 
nella persona della Segretaria Comunale, anche in forza dell’esperienza maturata 
nelle Amministrazioni comunali e del ruolo che ricopre all'interno di questa 
Amministrazione. 

Considerato che il predetto Responsabile si avvarrà della collaborazione 

dell'attuale Struttura alle dirette dipendenze del Segretario Generale , Divisione Affari 

Istituzionali e Presidio Legalità,  dei Dirigenti nonché dei Referenti appositamente 

individuati; 

 

- Visto il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;; 

- Vista la  Legge  190/2012 e s.m.i. 

- Visto  il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- Visto il il D.Lgs. 97/2016; 

- Vista la deliberazione ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018 

- Visto il vigente  Statuto Comunale; 

- Richiamati gli artt. 12, 16 e 18  del vigente  Regolamento di Organizzazione e 

Ordinamento della Dirigenza (n.222); 

- Richiamato il PNA 2022  adottato  da ANAC con delibera n.7 del 17.01.2023; 

- Richiamato l’aggiornamento 2023 PNA 2022 adottato con delibera di ANAC 

n.605 del 19.12.2023; 

- Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

(P.I.A.O) adottato con delibera della Giunta Comunale ATTO N. 31 del 

30.01.2024 della Città di Torino. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

25
55

 d
el

 1
2/

04
/2

02
4

2.
v,

 1
0.

v,
 1

/2
02

1A
/0

05
.fr

a,
 0

05
.a

rm
, 4

.v
f, 

25
2.

nd



 

DECRETA 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art.1, comma  7 della Legge 

n.190/2012 e s.m.i. e dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione e 

Ordinamento della Dirigenza  della Città (n. 222) la dott.ssa Annalisa Popolo, 

attuale Segretaria Generale della Città di Torino, quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

 

2) di dare atto che alla Segretaria Generale, quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT),  spettano i 

compiti previsti dalla Legge 190/2012, meglio specificati nella delibera ANAC 

n.840 del 2 ottobre 2018, ed, in particolare la predisposizione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione, avvalendosi della collaborazione 

della Divisione Affari Istituzionali e Presidio Legalità alle dirette dipendenze  

del Segretario Generale, dei Dirigenti e dei Referenti per la prevenzione della 

Corruzione  e Trasparenza appositamente individuati; 

 

3) di disporre che il presente provvedimento venga notificato nelle forme di legge 

alla Segretaria Generale nominata dott.ssa Annalisa Puopolo e pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

4) di trasmettere copia del presente decreto al Vice Segretario Generale,  ai  

Dirigenti e ai Referenti Anticorruzione, Trasparenza e Controlli, al Presidente 

del Collegio revisori, all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  alla 

Prefettura di Torino,  

 

                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                            Stefano Lo Russo 

 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate)           

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

25
55

 d
el

 1
2/

04
/2

02
4

2.
v,

 1
0.

v,
 1

/2
02

1A
/0

05
.fr

a,
 0

05
.a

rm
, 4

.v
f, 

25
2.

nd


		2024-04-12T16:16:14+0200
	STEFANO LO RUSSO




